
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보건소

정책: 공공보건.의료서비스 향상

단위: 공공보건의료서비스 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 3 회 일반회계 보건소

보건소 14,062,868 13,806,505 256,363

국 3,227,191 3,031,882 195,309

균 64,234 64,234 0

기 2,359,352 2,379,585 △20,233

특 7,000 0 7,000

도 2,227,126 2,198,951 28,175

군 6,177,965 6,131,853 46,112

공공보건.의료서비스 향상 11,774,899 11,518,536 256,363

국 3,209,791 3,014,482 195,309

균 64,234 64,234 0

기 2,121,762 2,141,995 △20,233

특 7,000 0 7,000

도 1,781,376 1,753,201 28,175

군 4,590,736 4,544,624 46,112

공공보건의료서비스 제고 1,325,521 1,288,021 37,500

국 111,299 111,259 40

기 141,718 141,718 0

도 242,004 223,994 18,010

군 830,500 811,050 19,450

전기자동차 보급사업 26,000 26,000 0

국 14,040 14,000 40

도 5,260 6,000 △740

군 6,700 6,000 700

405 자산취득비 26,000 26,000 0

국 14,040 14,000 40

도 5,260 6,000 △740

군 6,700 6,000 700

01 자산및물품취득비 26,000 26,000 0

◎전기자동차 구입 26,000 26,000 0경정 26,000,000원

국 14,040 14,000 40

도 5,260 6,000 △740

군 6,700 6,000 700

군지역 소아청소년과 지원사업 37,500 0 37,500

도 18,750 0 18,750

군 18,750 0 18,750

307 민간이전 37,500 0 37,500

도 18,750 0 18,750

군 18,750 0 18,750

02 민간경상사업보조 37,500 0 37,500

◎소아청소년과 운영비 지원 37,500 0 37,500

도 18,750 0 18,750

군 18,750 0 18,750

지역사회 통합 건강증진 518,282 518,282 0

기 231,291 231,291 0

도 66,650 66,650 0

군 220,341 220,341 0

지역사회통합건강증진사업 394,330 394,330 0

기 197,165 197,165 0



부서: 보건소

정책: 공공보건.의료서비스 향상

단위: 지역사회 통합 건강증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 59,150 59,150 0

군 138,015 138,015 0

201 일반운영비 169,368 164,168 5,200

기 84,684 82,084 2,600

도 25,405 24,625 780

군 59,279 57,459 1,820

03 행사운영비 129,360 124,160 5,200

◎지역사회 통합건강증진사업 26,200 21,000 5,200

○캠페인 및 홍보부스 운영 등

17,200 12,000 5,200경정 17,200,000원

기 8,600 6,000 2,600

도 2,580 1,800 780

군 6,020 4,200 1,820

307 민간이전 112,670 117,870 △5,200

기 56,335 58,935 △2,600

도 16,901 17,681 △780

군 39,434 41,254 △1,820

01 의료및구료비 112,670 117,870 △5,200

◎영양 60,000 65,200 △5,200

○영양플러스 보충식품비 구입

54,000 59,200 △5,200경정 54,000,000원

기 27,000 29,600 △2,600

도 8,100 8,880 △780

군 18,900 20,720 △1,820

건강플러스 행복플러스사업 25,000 25,000 0

도 7,500 7,500 0

군 17,500 17,500 0

101 인건비 13,035 21,454 △8,419

도 3,910 6,436 △2,526

군 9,125 15,018 △5,893

04 기간제근로자등보수 13,035 21,454 △8,419

◎코디네이터 보수 13,035 21,454 △8,419

○인건비 10,935 18,225 △7,290경정 10,935,000원

도 3,281 5,467 △2,186

군 7,654 12,758 △5,104

○연차수당 0 698 △698경정 0원

도 0 209 △209

군 0 489 △489

○출장여비 등 2,100 2,531 △431경정 2,100,000원

도 629 760 △131

군 1,471 1,771 △300

201 일반운영비 11,965 2,546 9,419

도 3,590 764 2,826

군 8,375 1,782 6,593

01 사무관리비 11,965 2,546 9,419

◎사업 운영비 11,965 2,546 9,419



부서: 보건소

정책: 공공보건.의료서비스 향상

단위: 지역사회 통합 건강증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○홍보물, 재료, 프로그램준비 등

11,965 2,546 9,419경정 11,965,000원

도 3,590 764 2,826

군 8,375 1,782 6,593

301 일반보전금 0 1,000 △1,000

도 0 300 △300

군 0 700 △700

09 행사실비지원금 0 1,000 △1,000

◎건강위원회, 간담회 등 0 1,000 △1,000경정 0원

도 0 300 △300

군 0 700 △700

국가금연지원서비스 239,208 239,208 0

기 119,604 119,604 0

도 35,880 35,880 0

군 83,724 83,724 0

지역사회중심금연지원서비스 239,208 239,208 0

기 119,604 119,604 0

도 35,880 35,880 0

군 83,724 83,724 0

201 일반운영비 53,568 90,668 △37,100

기 26,784 45,334 △18,550

도 8,034 13,599 △5,565

군 18,750 31,735 △12,985

01 사무관리비 26,604 40,604 △14,000

◎금연 및 흡연예방, 음주폐해예방사업운영 26,604 40,604 △14,000

○금연클리닉 운영 물품 구입

1,604 15,604 △14,000경정 1,604,000원

기 802 7,802 △7,000

도 240 2,340 △2,100

군 562 5,462 △4,900

03 행사운영비 26,964 50,064 △23,100

◎금연 및 흡연예방, 음주폐해예방사업운영 26,964 50,064 △23,100

○흡연예방 프로그램 운영 7,504 30,604 △23,100경정 7,504,000원

기 3,752 15,302 △11,550

도 1,125 4,590 △3,465

군 2,627 10,712 △8,085

401 시설비및부대비 52,100 15,000 37,100

기 26,050 7,500 18,550

도 7,815 2,250 5,565

군 18,235 5,250 12,985

01 시설비 52,100 15,000 37,100

◎흡연예방 환경조성 52,100 15,000 37,100경정 52,100,000원

기 26,050 7,500 18,550

도 7,815 2,250 5,565

군 18,235 5,250 12,985

방문건강관리사업 416,619 404,379 12,240

국 152,748 147,478 5,270



부서: 보건소

정책: 공공보건.의료서비스 향상

단위: 방문건강관리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 2,450 2,450 0

도 73,825 72,243 1,582

군 187,596 182,208 5,388

방문건강관리서비스지원사업 161,252 161,252 0

국 80,626 80,626 0

도 24,188 24,188 0

군 56,438 56,438 0

101 인건비 117,698 131,398 △13,700

국 58,849 65,699 △6,850

도 17,655 19,710 △2,055

군 41,194 45,989 △4,795

04 기간제근로자등보수 55,718 69,418 △13,700

◎방문건강관리 전문인력 보수 55,718 69,418 △13,700

○인건비 51,700 65,400 △13,700경정 51,700,000원

국 25,850 32,700 △6,850

도 7,755 9,810 △2,055

군 18,095 22,890 △4,795

307 민간이전 27,254 13,554 13,700

국 13,627 6,777 6,850

도 4,089 2,034 2,055

군 9,538 4,743 4,795

01 의료및구료비 27,254 13,554 13,700

◎방문건강관리대상자 의약품 등 구입

27,254 13,554 13,700경정 27,254,000원

국 13,627 6,777 6,850

도 4,089 2,034 2,055

군 9,538 4,743 4,795

지역장애인보건의료센터 10,623 8,923 1,700

101 인건비 5,300 3,600 1,700

02 기타직보수 5,300 3,600 1,700

◎수당 등 5,300 3,600 1,700경정 5,300,000원

AI·IoT 기반 어르신 건강관리서비스 시범사업 110,430 99,890 10,540

국 55,215 49,945 5,270

도 16,565 14,983 1,582

군 38,650 34,962 3,688

201 일반운영비 49,500 49,750 △250

국 24,750 24,875 △125

도 7,425 7,463 △38

군 17,325 17,412 △87

01 사무관리비 35,500 49,500 △14,000

◎사무관리비 35,500 49,500 △14,000

○블루투스 AI 생활스피커 구입 0 16,000 △16,000경정 0원

국 0 8,000 △8,000

도 0 2,400 △2,400

군 0 5,600 △5,600

○차량임차비 0 6,000 △6,000경정 0원



부서: 보건소

정책: 공공보건.의료서비스 향상

단위: 방문건강관리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 0 3,000 △3,000

도 0 900 △900

군 0 2,100 △2,100

○AI스피커 유지관리비 0 8,000 △8,000경정 0원

국 0 4,000 △4,000

도 0 1,200 △1,200

군 0 2,800 △2,800

○홍보물 구입 등 16,000 0 16,000

국 8,000 0 8,000

도 2,400 0 2,400

군 5,600 0 5,600

02 공공운영비 14,000 250 13,750

◎임차차량 전기충전 0 250 △250경정 0원

국 0 125 △125

도 0 38 △38

군 0 87 △87

◎AI 기기 통신비 등 14,000 0 14,000

국 7,000 0 7,000

도 2,100 0 2,100

군 4,900 0 4,900

307 민간이전 24,290 13,500 10,790

국 12,145 6,750 5,395

도 3,645 2,025 1,620

군 8,500 4,725 3,775

01 의료및구료비 24,290 13,500 10,790

◎의료 및 구료비 24,290 13,500 10,790

○의료용 소모품 구입 등 10,790 0 10,790

국 5,395 0 5,395

도 1,620 0 1,620

군 3,775 0 3,775

감염병예방관리 1,124,572 1,120,499 4,073

국 194,486 194,350 136

기 51,997 50,097 1,900

도 135,496 133,459 2,037

군 742,593 742,593 0

한센간이양로주택운영지원 및 재가한센인생계비지원 91,642 91,369 273

국 45,821 45,685 136

도 45,821 45,684 137

301 일반보전금 91,642 91,369 273

국 45,821 45,685 136

도 45,821 45,684 137

01 사회보장적수혜금 91,642 91,369 273

◎한센간이양로주택 운영지원

81,220 80,974 246경정 81,220,000원

국 40,610 40,487 123

도 40,610 40,487 123

◎재가한센인 생계비 지원 10,422 10,395 27경정 10,422,000원

국 5,211 5,198 13



부서: 보건소

정책: 공공보건.의료서비스 향상

단위: 감염병예방관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 5,211 5,197 14

코로나19 격리치료비 지원 8,800 5,000 3,800

기 4,400 2,500 1,900

도 4,400 2,500 1,900

307 민간이전 8,800 5,000 3,800

기 4,400 2,500 1,900

도 4,400 2,500 1,900

01 의료및구료비 8,800 5,000 3,800

◎코로나19 격리치료비 지원 8,800 5,000 3,800경정 8,800,000원

기 4,400 2,500 1,900

도 4,400 2,500 1,900

예방접종관리 1,298,083 1,101,220 196,863

국 351,983 162,120 189,863

기 372,964 372,964 0

특 7,000 0 7,000

도 111,889 111,889 0

군 454,247 454,247 0

코로나 예방접종 실시(희석제) 3,106 1,070 2,036

국 3,106 1,070 2,036

307 민간이전 3,106 1,070 2,036

국 3,106 1,070 2,036

01 의료및구료비 3,106 1,070 2,036

◎화이자 백신 희석제[추경성립전]

3,106 1,070 2,036경정 3,106,000원

국 3,106 1,070 2,036

코로나19 백신 예방접종 실시(지역예방접종센터 운영

지원)

276,700 126,700 150,000

국 276,700 126,700 150,000

201 일반운영비 219,700 94,700 125,000

국 219,700 94,700 125,000

01 사무관리비 219,700 94,700 125,000

◎예방접종센터 설치 및 운영(용역 및 임차등)

219,700 94,700 125,000경정 219,700,000원

국 219,700 94,700 125,000

307 민간이전 50,000 30,000 20,000

국 50,000 30,000 20,000

01 의료및구료비 50,000 30,000 20,000

◎예방접종센터 운영 약품 및 의료용 소모품구

입 등 50,000 30,000 20,000경정 50,000,000원

국 50,000 30,000 20,000

405 자산취득비 7,000 2,000 5,000

국 7,000 2,000 5,000

01 자산및물품취득비 7,000 2,000 5,000

◎노트북 및 예방접종센터 냉장고 구입

7,000 2,000 5,000경정 7,000,000원

국 7,000 2,000 5,000



부서: 보건소

정책: 공공보건.의료서비스 향상

단위: 예방접종관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

코로나19 백신 예방접종 실시(지역예방접종센터 인건

비 지원)

50,127 12,300 37,827

국 50,127 12,300 37,827

101 인건비 50,127 12,300 37,827

국 50,127 12,300 37,827

02 기타직보수 50,127 12,300 37,827

◎예방접종센터 소방인력 수당

50,127 12,300 37,827경정 50,127,000원

국 50,127 12,300 37,827

코로나19 백신 접종센터 폭염대책비 7,000 0 7,000

특 7,000 0 7,000

201 일반운영비 7,000 0 7,000

특 7,000 0 7,000

01 사무관리비 7,000 0 7,000

◎가설시설(텐트 등)설치 및 물품 구입[추경성

립전] 7,000 0 7,000

특 7,000 0 7,000

건강증진사업 36,534 35,250 1,284

도 9,267 8,625 642

군 27,267 26,625 642

저소득층 노인 시력찾아드리기 사업 9,834 8,550 1,284

도 4,917 4,275 642

군 4,917 4,275 642

307 민간이전 9,834 8,550 1,284

도 4,917 4,275 642

군 4,917 4,275 642

01 의료및구료비 9,834 8,550 1,284

◎저소득층 노인 시력찾아드리기 사업

9,834 8,550 1,284경정 9,834,000원

도 4,917 4,275 642

군 4,917 4,275 642

모자보건관리 475,745 481,577 △5,832

국 21,125 21,125 0

균 64,234 64,234 0

기 82,817 80,733 2,084

도 58,568 57,526 1,042

군 249,001 257,959 △8,958

난임부부 지원 19,300 15,440 3,860

기 9,650 7,720 1,930

도 4,825 3,860 965

군 4,825 3,860 965

307 민간이전 19,300 15,440 3,860

기 9,650 7,720 1,930

도 4,825 3,860 965

군 4,825 3,860 965

01 의료및구료비 19,300 15,440 3,860



부서: 보건소

정책: 공공보건.의료서비스 향상

단위: 모자보건관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎난임부부 시술비 지원 19,300 15,440 3,860경정 19,300,000원

기 9,650 7,720 1,930

도 4,825 3,860 965

군 4,825 3,860 965

청소년산모 임신출산 의료비 지원 1,908 1,600 308

기 954 800 154

도 477 400 77

군 477 400 77

308 자치단체등이전 1,908 1,600 308

기 954 800 154

도 477 400 77

군 477 400 77

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,908 1,600 308

◎청소년산모 임신출산의료비 지원

1,908 1,600 308경정 1,908,000원

기 954 800 154

도 477 400 77

군 477 400 77

임산부 영아 방문건강관리 시범사업(자체) 29,507 39,507 △10,000

101 인건비 22,083 32,083 △10,000

02 기타직보수 22,083 32,083 △10,000

◎수당지급분 22,083 32,083 △10,00022,083,000원

만성질환관리 6,150,841 6,140,606 10,235

국 2,378,150 2,378,150 0

기 1,118,921 1,143,138 △24,217

도 1,011,949 1,007,087 4,862

군 1,641,821 1,612,231 29,590

정신요양시설 경비원 인건비 지원 21,876 21,580 296

도 6,563 6,474 89

군 15,313 15,106 207

307 민간이전 21,876 21,580 296

도 6,563 6,474 89

군 15,313 15,106 207

10 사회복지시설법정운영비보조 21,876 21,580 296

◎정신요양시설 경비원 인건비 지원

21,876 21,580 296경정 21,876,000원

도 6,563 6,474 89

군 15,313 15,106 207

사회복귀시설 운영비지원 509,930 496,800 13,130

307 민간이전 509,930 496,800 13,130

10 사회복지시설법정운영비보조 509,930 496,800 13,130

◎사회복귀시설 운영비 지원(주순애원)

509,930 496,800 13,130경정 509,930,000원

정신보건시설 종사자 인건비 117,000 91,000 26,000

도 35,100 27,300 7,800

군 81,900 63,700 18,200



부서: 보건소

정책: 공공보건.의료서비스 향상

단위: 만성질환관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 117,000 91,000 26,000

도 35,100 27,300 7,800

군 81,900 63,700 18,200

10 사회복지시설법정운영비보조 117,000 91,000 26,000

◎사회복지시설종사자 수당

117,000 91,000 26,000경정 117,000,000원

도 35,100 27,300 7,800

군 81,900 63,700 18,200

사회복지사 자격수당 지원 12,960 11,880 1,080

307 민간이전 12,960 11,880 1,080

11 사회복지사업보조 12,960 11,880 1,080

◎정신건강 복지시설 종사자 자격수당

12,960 11,880 1,080경정 12,960,000원

기초정신건강복지센터 지원 184,224 184,224 0

기 92,112 92,112 0

군 92,112 92,112 0

201 일반운영비 32,616 31,616 1,000

기 16,308 15,808 500

군 16,308 15,808 500

01 사무관리비 18,200 17,800 400

◎임상자문의 수당 8,200 7,800 400경정 8,200,000원

기 4,100 3,900 200

군 4,100 3,900 200

03 행사운영비 14,416 13,816 600

◎정신재활프로그램 운영 등

12,600 12,000 600경정 12,600,000원

기 6,300 6,000 300

군 6,300 6,000 300

301 일반보전금 5,728 6,728 △1,000

기 2,864 3,364 △500

군 2,864 3,364 △500

09 행사실비지원금 5,728 6,728 △1,000

◎정신재활프로그램운영 급식비

4,600 5,600 △1,000경정 4,600,000원

기 2,300 2,800 △500

군 2,300 2,800 △500

치매관리체계 구축 977,250 1,007,250 △30,000

기 781,800 805,800 △24,000

도 97,725 100,725 △3,000

군 97,725 100,725 △3,000

101 인건비 372,374 357,374 15,000

기 297,899 285,899 12,000

도 37,237 35,737 1,500

군 37,238 35,738 1,500

03 무기계약근로자보수 258,200 243,200 15,000

◎무기계약근로자 인건비 258,200 243,200 15,000



부서: 보건소

정책: 공공보건.의료서비스 향상

단위: 만성질환관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○퇴직금 30,720 15,720 15,000경정 30,720,000원

기 24,576 12,576 12,000

도 3,072 1,572 1,500

군 3,072 1,572 1,500

201 일반운영비 392,050 437,050 △45,000

기 313,640 349,640 △36,000

도 39,205 43,705 △4,500

군 39,205 43,705 △4,500

03 행사운영비 269,600 314,600 △45,000

◎치매안심센터 행사운영비 269,600 314,600 △45,000

○치매파트너 및 플러스 운영

20,000 25,000 △5,000경정 20,000,000원

기 16,000 20,000 △4,000

도 2,000 2,500 △500

군 2,000 2,500 △500

○쉼터 및 고위험군 인지강화교실운영

40,000 60,000 △20,000경정 40,000,000원

기 32,000 48,000 △16,000

도 4,000 6,000 △2,000

군 4,000 6,000 △2,000

○기억채움터 운영 69,000 84,000 △15,000경정 69,000,000원

기 55,200 67,200 △12,000

도 6,900 8,400 △1,500

군 6,900 8,400 △1,500

○권역별 치매환자 쉼터 프로그램운영

45,000 50,000 △5,000경정 45,000,000원

기 36,000 40,000 △4,000

도 4,500 5,000 △500

군 4,500 5,000 △500

중증치매노인 공공후견 1,800 2,071 △271

기 1,440 1,657 △217

도 180 207 △27

군 180 207 △27

301 일반보전금 1,800 2,071 △271

기 1,440 1,657 △217

도 180 207 △27

군 180 207 △27

09 행사실비지원금 171 171 0

◎중증치매노인 공공후견인 교육실비 등

171 171 0경정 171,000원

기 137 0 137

도 17 0 17

군 17 171 △154

12 기타보상금 1,629 1,900 △271

◎중증치매노인 공공후견인 활동비

1,629 1,900 △271경정 1,629,000원

기 1,303 1,657 △354

도 163 207 △44

군 163 36 127



부서: 보건소

정책: 공공보건.의료서비스 향상

단위: 만성질환관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

통합정신건강증진사업 80,000 80,000 0

기 40,000 40,000 0

도 20,000 20,000 0

군 20,000 20,000 0

201 일반운영비 33,700 35,700 △2,000

기 16,850 17,850 △1,000

도 8,425 8,925 △500

군 8,425 8,925 △500

01 사무관리비 12,400 14,400 △2,000

◎검사용지 인쇄 및 홍보물품 구입[추경성립전]

12,400 14,400 △2,000경정 12,400,000원

기 6,200 7,200 △1,000

도 3,100 3,600 △500

군 3,100 3,600 △500

307 민간이전 17,000 15,000 2,000

기 8,500 7,500 1,000

도 4,250 3,750 500

군 4,250 3,750 500

01 의료및구료비 17,000 15,000 2,000

◎비급여 진료비 등[추경성립전]

17,000 15,000 2,000경정 17,000,000원

기 8,500 7,500 1,000

도 4,250 3,750 500

군 4,250 3,750 500


